devano più esosi i patti agrari: erano tra le cause dell’esodo delle famiglie. Nella rubrica
“Notizie varie” L’Eco (n. 61 del 1880) pubblica le cifre dell’emigrazione dall’Italia, divul-
gando le “statistiche del 1878/79: 100.000 lavoratori all’anno, 120.000 nel 1880. Questi
centoventimila del 1880 erano la piaga dell’emigrazione clandestina per l’America. Il
fenomeno era già stato rilevato nel 1875, quando, grazie alla sapienza del Lanza (Ministro
degli Interni nel 1875),16 gli emigrati clandestini erano già 27.253. Tra tutte le regioni, il